Ata da 24ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

680

ATA DA 24ª SESSÃO SOLENE

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DA MAÇONARIA”

REALIZADA EM 19 DE AGOSTO DE 2014

DVD B13/2014

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e catorze, no Centro Cívico, é
realizada a Vigésima Quarta Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da

Décima Sexta Legislatura, em comemoração ao “Dia da Maçonaria”, homenagem
instituída por meio do Decreto-Legislativo n. 5, de 2001. Às dezenove horas e quarenta
e sete minutos, a Presidente da Mesa de Honra, Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque
(Profª Bete Tonobohn Siraque), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com
a presença dos Vereadores Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Luiz Zacarias de
Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari) e das
seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Sr. Paulo Henrique Serra,
Secretário de Mobilidade Urbana, Obras e Serviços Públicas, representando o Exmo. Sr.
Carlos Grana, Prefeito de Santo André; Sr. Sérgio Ruas, Ministro Presidente do Superior
Tribunal Eleitoral Maçônico; Exmo. Sr. Vanderlei Siraque, Deputado Federal; Sr.
Petrucio Alves, Delegado do 2º Distrito da 9ª Região, representando o Sr. Ronaldo
Fernandes, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São
Paulo; Dr. Paulo Silas Castro de Oliveira, representando o Sr. Mário Sérgio Nunes,
Eminente Grão Mestre do Grande Oriente de São Paulo; Sr. Carlos Eduardo Vital,
Presidente da Coligação Maçônica do ABCDMRR. A Corporação Musical Lira de Santo
André, sob a regência do Maestro Clauricio Cipryano, executa o Hino Nacional e o Hino
de Santo André. É registrada a presença do Dr. Fábio Picarelli, Presidente da Trigésima
Oitava Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil; Sr. Gilmar Lopes, Delegado
Distrital do 8º Distrito da Região do ABC; Sr. Francisco Marques, Venerável Mestre da
Loja Paulo de Tarso Gomes da Silva; Sr. Marcos Antonio Mancini, Venerável Mestre da
Loja Cavaleiros de Santo André; Sr. Aparecido Ribeiro Dias, Venerável Mestre da Loja
Trolha Andreense; Sr. Roberto Penzo, Venerável Mestre da Loja João Ramalho; Sr.
Juan Calvet, Venerável Mestre da Loja Liberdade e Justiça; Sr. Marco Antonio Alvares
Barreiras, Secretário de Segurança do Município de São Caetano do Sul; Integrantes da
Ordem Internacional do Arco-Íris para Meninas e da Ordem Internacional Demolay. É
exibido um vídeo sobre a maçonaria. A seguir, a oradora oficial da Casa de Leis,

Vereadora Professora Bete Tonobohn Siraque comenta o vídeo exibido a respeito da
história da maçonaria e diz que de alguma forma todos nós somos pedreiros de alguma
obra que busque um ideal maior de uma sociedade mais justa, igualitária e fraterna e
que procura desenvolver esse trabalho enquanto vereadora. Observa que a sessão está
sendo presidida por uma mulher num evento onde há o predomínio de homens os quais
são importantes, tanto quanto são as mulheres, para a construção de um ideal de

Ata da 24ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

681

sociedade. Recebem placas em homenagem ao Dia do Maçom o Sr. Octávio de
Oliveira, a augusta e respeitável Loja Simbólica Fraternidade de Utinga nº 176,
representado pelo Venerável Mestre Irmão Waldomiro Soares Pereira, e o Moto Clube
Bodes do Asfalto, representado pelo Sr. Aurélio Bertaglia. Em seguida, faz o
pronunciamento o Mestre Maçom, membro da augusta e respeitável Loja Simbólica Nº

81 e Grau 7 da Maçonaria Filosófica, Sr. Mauro Arnaldo Cristófano, que discorre
acerca da história da maçonaria no mundo e no Brasil e esclarece que o Dia do Maçom
é comemorado no dia 20 de agosto porque a Independência do Brasil foi incentivada
depois que o maçom Joaquim Gonçalves Ledo proferiu no dia 20 de agosto um discurso
inflamado fazendo sentir a necessidade da proclamação da independência do Brasil.
Fala que o maçom é defensor ferrenho da justiça e da verdade e inimigo contumaz da
ignorância, da hipocrisia e do fanatismo e busca incessantemente uma humanidade
melhor. Ao final de seu pronunciamento o Sr. Mauro recebe uma placa das mãos da
Vereadora Profª BeteTonobon Siraque. Continuando, a Orquestra Versolato, sob a
regência do Maestro Júlio César Versolato, apresenta as músicas “My Way”, eternizada
nas vozes de Frank Sinatra e Elvis Presley; “Pequena Música Noturna”, de Mozart;
“Nessun Dorma”, de Giacomo Puccini; e o Hino da Maçonaria. Antes da apresentação, o

Maestro Júlio César Versolato utiliza a tribuna para uma breve saudação e ao final da
apresentação musical o maestro, em nome de toda a orquestra, é homenageado com
uma placa. Justifica a ausência bem como cumprimenta pelo evento: Exmo. Sr. Luiz
Marinho, Prefeito de São Bernardo do Campo; Exmo. Sr. Saulo Benevides, Prefeito da
Estância Turística de Ribeirão Pires; Dra. Gyselle Bernardo Abdulmassih, Delegada
Adjunta da Receita Federal no Município de Santo André. Quebrando o protocolo, o

Deputado Federal Vanderlei Siraque também faz uma saudação, concordando que
cada um coloca um tijolo na construção de uma sociedade onde possamos ter liberdade
que seja fraterna e com igualdade de condições e de oportunidades nas diferenças
ideológicas, culturais, físicas, religiosas, de gêneros e de gerações. A seguir, ocupa a

tribuna o Sr. Paulo Henrique Serra enaltecendo o trabalho da maçonaria que sempre
se dirigiu à elevação moral, espiritual e social do homem, à melhoria das condições de
bem-estar da sociedade e ao aperfeiçoamento das instituições democráticas. Destaca
que essa homenagem é uma obrigação do poder público para manter viva a chama que

sempre levou o país para um caminho melhor. A Presidente Elisabete Tonobohn

Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) faz os agradecimentos finais e encerra a
sessão às vinte e uma horas. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de
Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme
segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia vinte e seis de agosto de dois mil e catorze.

            Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria